

Hans Majestæt Kongens Tale til 47de ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Det forløbne Aar har for Mig og Mit Hus i flere Henseender været betydningsfuldt. Jeg har kunnet feire Mit 25-aarige Regjeringsjubilæum og har ved denne Leilighed fra vide Kredse af Norges Folk modtaget Beviser paa Kjærlighed, der har været Mig dyrebare og af Mig stedse vil bevares i taknemlig Erindring.

Min høitelskede Søn Prinds Carl har i afvigte Sommer seet et for ham og Mit Faderhjerter kjært Ønske opfyldt ved at kunne hjemføre som Brud Prindsesse Ingeborg af Danmark.

De forenede Rigers Forhold til alle fremmede Magter er uforandret venskabeligt.

Det forløbne Aars Høst har i det Hele givet Landbruget noget mindre Udbytte end i et Middelsaar, men iøvrigt har Landets Næringsveie arbeidet under gunstige Vilkaar.

Med Hæder har norsk Industri og Kunst deltaget i den Udstilling, der afvigte Aar fandt Sted i Sveriges Hovedstad.

Jeg har benyttet Mig af den ved Stortingets Beslutning af 1896 givne Bemyndigelse til en Konvertering af Statslaanet af 1886; og denne er skeet til en Kurs, der er et glædeligt Vidnesbyrd om den Kredit, Landet nyder paa de udenlandske Markeder.

Det Forslag til Statsbudget, der vil blive Eder forelagt, viser en betydelig Stigning af Udgifterne, der dels har sin Grund i de i Udviklingens Medfør voxende Krav, dels i Gjennemførelsen af flere i den senere Tid besluttede Love; og om det end er lykkedes at opgjøre Budgettet uden nye Skattepaalæg, synes dog denne stærke Stigning af Udgifterne at opfordre til Sparsommelighed i Statshusholdningen.

Flere Spørgsmaal af Vigtighed for vort Forsvarsvæsen er under Overveielse, og særlig vil Jeg nævne, at der vil blive Eder forelagt Forslag til en Forlængelse af Rekrut skolerne og til forandrede Lønningssatser for Arméens og Marinens Underbefal.

Blandt de øvrige Forslag, der vil blive Eder forelagte, vil Jeg navnlig fæste Eders Opmærksomhed ved Forslag til en ny økonomisk Ordning for det høiere Skolevæsen, til

Love om Udvidelse af Enkekassens Virksomhed, om Foranstaltninger til Modarbeidelse af tuberkuløse Sygdomme, om Ordning af Jordmodervæsenet, om Umyndiggjørelse og om forandrede Regler for Matrikuls-kattens Udligning.

Idet Jeg nedbeder Herrens Velsignelse over Eders Gjerning og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen, erklærer Jeg det 47de ordentlige Storthings Forhandlinger aabnede.

Kristiania Slot den 9de Februar 1898.

Oscar.

F. Hagerup.

Lehmann.